

保 險 叢 書

王效文編

火災保險

商務印書館發行

王效文編

火災保險

周作民題

中華民國二十四年十一月初版

朱

(39220.2)

保險火災保險一冊

每冊定價國幣肆角

外埠酌加運費匯費

編纂者 王效文

發行人 王雲五

印刷所 上海河南路商務印書館

發行所 上海及各埠商務印書館

版權所
必究

序言

社會事業，有爲時之所需，世之所利，而理至繁賾，衆習焉而弗深察者，比比然也。保險之制，肇自歐西中古時代，邇來風行寰宇，而東漸於吾華，世之人固利而需之矣。然吾國斯業，向操於外商，輒近邦人，始鑒於其在國民經濟上所關之鉅，相與起而自營之，漸以挽利權於萬一。特其經緯萬端，關於法令者有之，資於統計者有之，通乎民之情僞者亦有之，事理淵閎，未易畔岸。竝世文明各國，對斯學術，學校之所專攻，儒碩之所精研，著述蓋已宏富矣。我邦此類撰譯，雖亦時觀，而析理者恆多，詮事者較少，識者惜焉。吾友王效文君，學有專長，比爲太平保險公司編著保險叢書，已成火災一編。舉凡保險原理，保單信條，以及附加條款之功用，批單之效能，收輯推闡，不遺餘力；而於保單一項，尤爲詳審。我經營社會事業之人士，有心於事前之保障，事後之補救者，得此以爲考鏡，則於其所利而需焉者，庶以深察其效益；國民經濟，或將賴以增進歟！因樂爲之序。

周作民謹識

凡例

- 一 本書內容共分四章，第一章論火災保險之原理，第二章釋保險契約之條款，第三章論保證特款之性質，第四章述保險批單之實例，係着重於火災保險原理及契約條款兩方面而成者也。
- 二 保險單上之用語與保險法上之用語，頗不一致，舉例以言，如保險單上之所謂保戶，即爲保險法上之被保險人，保險單上之所謂公司，即爲保險法上之保險人，保險法上之要保人，即係保險單上之投保人，本書第二章各節標題內之用語與釋文中之用語，常有不同之處，職是故也，幸讀者諒之。

- 三 本書承本公司總經理周作民先生賜序題簽，協理丁雪農先生王伯衡先生校閱指政，感荷良深，謹此誌謝。

- 四 本書係本公司設計部同人所編輯，雖由編者主稿，而得力於本部同人之處甚多，尤以統計股

火災保險

二

主任陶笑舫先生與法律股律師崔惠卿女士爲最，特誌數語，以表謝忱。

編者識於太平保險公司設計部，二十四年九月一日。

目次

第一章 火災保險之原理……………一

第一節 火災保險之意義……………一

第二節 火災保險之效用……………二

第三節 火災保險之沿革……………四

第四節 火災危險之測量……………六

第五節 火災保險費之計算……………七

第六節 火災損失之估計……………一〇

第七節 火險賠償之方法……………一三

第八節 火險賠償之時期……………一三

第二章 火災保險單之詮釋……………一五

第一節 損失與保額……………一五

第二節 保險單所載之條款……………一六

第三節 賠償之給付……………一七

第四節 賠款或回復其損失……………一九

第五節 分別保額與總共保額……………一九

第六節 誤報……………二〇

第七節 收據……………二一

第八節 別家公司保險……………二二

第九節 房屋之傾倒……………二三

第十節 不保在內之危險……………二六

第十一節	不保在內之危險·····	二八
第十二節	除特約外不保之危險·····	三〇
第十三節	改變及搬移·····	三三
第十四節	海上保險條款·····	三五
第十五節	保單之取消·····	三五
第十六節	火災之發生·····	三六
第十七節	公司對於焚餘物之權利·····	三九
第十八節	權利之喪失·····	四三
第十九節	回復原狀·····	四三
第二十節	權利之代位行使·····	四六
第二十一節	賠償攤派條款·····	四七
第二十二節	損失分擔條款·····	四八

第二十三節	公斷·····	五〇
第二十四節	公司責任之期限·····	五二
第二十五節	通知方法·····	五三
第二十六節	特附條款·····	五三
第二十七節	保單文字·····	五四
第三章	火災保險之保證特款·····	五五
第四章	火災保險單之批單·····	七六

火災保險

第一章 火災保險之原理

第一節 火災保險之意義

天下事物之害，聚則重，散則輕，故吾人處事，應避重就輕，以減其害。保險者，實卽一避重就輕之法也。此不僅火災保險爲然，卽其他如人身保險，海上保險，亦莫不皆然。物而不保火險，則一旦變生不測，遭受損失者，僅係物主一人，其所受之害必重；苟保火險，則卽使危險發生，亦能分散而爲衆人所負擔，其所受之害自輕。故一般學者論火險之性質，皆以爲有二涵義：一爲危險轉移，一爲危險集中。何謂危險轉移？謂卽一人所受之損失，得移轉於他人是也。何謂危險集中？謂卽他人所受之損失，得集中於一人是也。危險不轉移，則保險之效用不見；危險不集中，則保險之制度不成。蓋保險之效，

非能避免一切之災害，使之永不發生，不過使一人因災害發生所受之損失數額，變不定爲一定而已。

所謂一定之損失，即被保險人所付於保險人之保險費是也；所謂無定之損失，即災害發生時一人所受之損失是也。然欲使不定之損失，變爲一定之損失，則非危險轉移不爲功。危險轉移，而後被保險人乃得確定其損失之數額。危險不集中，則無保險人（即保險公司）以爲損害之承擔；無保險人以爲損害之承擔，則危險即不能因保險而減少；危險不減少，則保險之效用，仍不能顯。必危險集中而後保險人乃得以此之所得而償彼之所失。此即馬寅初博士所謂「以平均之原則，使集合於一人之損失，分由多數人平均負擔之，以期轉變危殆而至於無傷」之意也。

第二節 火災保險之效用

火災保險之推行，其有利於社會也，至少有二端：

一 火災發生，損失無定，則人覺自危，必思所以防患於未然之道。然一人之力有限，火災發生之因

多端，以有限之力，防多因之災，及其終也，不特災未能防，而且費已不貲矣。有火災保險之制度，即使危險發生，而所有損失，仍得轉移於他人，被害人所受之痛苦，必因之而減少，其利一也。

二 人之才智，各不相同，臨危不懼，勇往直前者有之；見事畏葸，戰兢退避者亦有之。若火災之發生也，無定時，而防患之道又不善，則必致人人瞻前顧後，而減少其發展之能力。如有火災保險之制，則危險發生，所有損失，既得移轉於他人，即無所謂後顧之憂，所有一切事業，皆得藉此而盡量發展矣，其利二也。

然此猶就火災保險之利益及於社會之全體而言也。進而論及個人，則火險制度，亦得使從事於生產者預定其貨物成本之多寡，出品價格之高低，與其所得利益之大小，不致冒昧從事。不然，變生不測，財產損失，則成本增加，終且危及其營業之基礎矣。夫火災保險，既能免除生產者不定之損失，則生產者自可不必提高其物價，以防意外之危險，而一般之物價，必將因之而持平，此又火災保險及於消費者之利益也。

且火災保險之爲用，非僅承保生產物品之損害，即消費物品之危險，亦常在承保之列。是則消

費者亦得直接享受火災保險之利益矣。

雖然，火災保險，亦非絕對無流弊之可言也。惟其流弊之所生，非由於火災保險制度本身之不良，乃由於一般被保險人之惡意圖賠所致；蓋社會而無火災保險之制度，則人必各自小心，謹慎防備，火災之患，常因之而減少。有火災保險之制度，則因危險轉移，人不復懼有火災發生致受損害之虞，勢必致防備不周，火災之患，反常因之而加增。再如保險金額超過於保險價額，或與保險價額相等時，則被保險人常因特種之關係，難免有毀產圖賠，藉以易取現金之弊。是則不特保險根本失其效用，而且有增加社會損失之虞矣。故一國之火災保險制度能否盡量推行，要視其國人之道德觀念與夫法律上之制裁如何爲判耳。

第三節 火災保險之沿革

火災保險之沿革，可分二期述之：

第一期 非營業組織時期

非營業組織時期，亦曰非正式組織時期。在此時期以內，所有火險事業，皆由團體與政府協力承保，無公司組織之可言也。蓋中古時代，歐洲行會制度盛行，斯時所有火險事業，皆由行會所承保，其目的，全在保障會員財產之損失，而非會員之財產，則不在保險之列。及至一六三八年間，英皇始准人民組織公司，專保倫敦城廓火險，規定房產年得二十鎊之租金者，年收保險費十二便士，但聽人民自由投保，公司不得加以強迫，保險事業仍不見有若何之進展也。至一六六六年間，因倫敦大火，全城房屋被毀損失至百分之八十以後，火險制度，乃始爲人所注意，而私人起而辦理者遂亦日見加增，寢假而成爲一種商業團體之組織矣。

第二期 營業組織時期

自一六八〇年倫敦市議會決定承保財產保險以後，一般輿論對於保險事業私營與公營之問題，爭執頗烈。旋因倫敦市辦之火險局自動停業，公營私營之爭，始告一段落。初時各保險公司承保之財產，僅限於倫敦城中之房屋與建築物。繼因營業發展，而倫敦以外城鎮之房屋，建築物與貨物等，亦在承保之列。至一七一四年間，永寧相互保險社成立以後，而房屋以內之器具衣

物等件，亦得投保。於是火險之範圍，逐漸擴大矣。由此可知今日各種火險團體之組織如股份有限公司相互保險社等，早已於十八世紀之初期發其端，惟不若今日範圍之廣大而已。

第四節 火災危險之測量

火災保險承保之危險，雖爲唯一之火災，然因其發生之原因，不甚相同，其危險程度之測量，亦至不易。茲特就物質上與道德上兩方面，分論火災危險之性質如次：

一 物質上之危險

物質上之危險云者，謂物質本身所受意外之危險，例如走電，失慎等類是也。此種危險之大小，如就房屋而論，應視其建築用途，環境，與防護等情形如何而定，不能一概而論。蓋因房屋建築材料之爲木，爲磚，爲泥，爲鋼，以及其建築之式樣如何，房屋之用作工廠，或用作商店，或用作住宅，以及工廠之工作情形如何，商店與住宅之性質如何，房屋四鄰之爲空地，抑爲房屋，以及其房屋之建築形狀如何，與房屋本身四週防護之情形如何，皆與火災之發生有密切之關係也。

二 道德上之危險

道德上之危險云者，謂因人爲而生之危險，例如故意放火等類是也。物質上之危險，出於意外，尚得以統計之法，計算其程度，而道德上之危險，則以其出於人爲，不若物質上之危險之易於統計也。然就一般經驗所得，道德上之危險，亦不無計算之標準：保險金額超過保險價額足以引起被保險人毀產圖賠之貪心，一也。被保險人經濟狀況不佳，即難免有於週轉不靈之時毀產易取賠款之心，二也。保險標的物如爲多數人所共有，難免有因變賣不易分配困難而生毀產圖賠之念，三也。上述三種之原因，雖其程度之深淺，彼此不甚相同，然使有一於此，即足以影響火災危險之大小，經營保險業者，自不能不於此深加注意焉。

第五節 火災保險費之計算

保險費者，火災損害賠償之對價，由要保人或被保險人繳納於保險人之費用也。分析言之，可有三部：一爲火災損害賠償費，二爲保險業之經營費，三爲保險業之利益費。三者之中，以火災損害